Quanto poi alla questione relativa alla procedura da adottare per esaminare una causa penale, non si tratta qui di richiamare ancora una volta il fatto che, come unanimemente riconosciuto dagli autori e dallo stesso legislatore, la preferenza accordata è sempre a quella della via giudiziaria rispetto alla via amministrativa,¹¹ ma che l'utilizzazione della procedura amministrativa, come mostra il Turno rotale, può comportare non pochi problemi nello svolgimento dell'indagine previa ex can. 1717-1719 CIC. Infatti, utilizzando la procedura amministrativa a norma del can. 1720 CIC, in mancanza di una successiva fase probatoria, può avvenire quanto ipotizzato dalla sentenza annotata come rischio di attribuire all'indagine previa una portata che non ha: «Attento autem can. 1529 CIC, investigatio prævia non est ita peragenda ut de facto anticipetur periodus probatoria processus iudicialis vel in locum eiusdem substantialiter substituatur. Etenim notitia prævie sunt exquirendæ quæ detegant fumum, uti dicunt, boni iuris tantum. Attamen hoc tempore demonstrata non requiritur certitudo moralis delicti commissi; prævie enim in proposito ponenda est probabilitas tantum animi dolosi vel culpabilis, non est iam convincendus reus» (n.4). Non solo, ma la sentenza mette in guardia da un altro pericolo: «Qui autem, vel excessu zeli vel forsitan

⁹ In tal senso la sentenza fa notare le implicazioni anche non penali del concubinato: « Attamen, ex eo quod can. 1093 CIC notorium vel publicum concubinatum conservat adhuc in iure matrimoniali ut causam impedimenti publicæ honestatis inter virum et consanguineis mulieris ac vice versa» (n. 12).

¹⁰ Ed è infatti molto diversa la non punibilità per legittima difesa in quanto manca l'antijuridicità dell'azione, dalla non punibilità per essere minore di 16 anni, soprattutto se il soggetto risulta capace di intendere e di volere.

¹¹ «Duo sane in poenalibus admittuntur modi procedendi, iudicialis scilicet et, quibusdam tantum in adjunctis ac minus optabiliter, etiam administrativus. Liquet autem ex can. 1342 § 1 CIC alteri preferendum esse processum iudiciale, qui nempe magis faveat rectæ administrationi iustitiae» (n. 4). Sul punto cf. anche B.F. PIGHIN, *Diritto penale canonico*, Venezia 2008, 236-239 e bibliografia ivi indicata

imperitia processuali motus, in investigatione prævia litis instantiam modo impropprio anticipat abs dubio efficacem acquisitionem probationum revera tendit postea impedire, immo aliquomodo in discrimen ponere potest etiam integrum ius defensionis accusati» (n. 4). Il raggiungimento della certezza morale, non può essere mai forzato con il rischio di pregiudicare il diritto di difesa dell'accusato.